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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 6756/CT-TTHT  

V/v: Chính sách thuế 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 07 năm 2017 

  

Kính gửi: Công ty CP XNK Da giày Sài Gòn 
Địa chỉ: 7A/1/1 Thành Thái, Phường 14, Quận 1, TP.HCM 

Mã số thuế: 0300417732 

Trả lời văn thư số 31/HĐQT 2017 ngày 18/7/2017 của Công ty về chính sách thuế, Cục 
Thuế TP có ý kiến như sau: 

Căn cứ Điều 132, Điều 133 Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 do Quốc Hội ban hành 
ngày 26/11/2014 quy định về việc trả cổ tức: 

“Điều 132. Trả cổ tức 

1. Cổ tức trả cho cổ phần ưu đãi được thực hiện theo các điều kiện áp dụng riêng cho mỗi 
loại cổ phần ưu đãi. 

2. Cổ tức trả cho cổ phần phổ thông được xác định căn cứ vào số lợi nhuận ròng đã thực 
hiện và khoản chi trả cổ tức được trích từ nguồn lợi nhuận giữ lại của công ty. Công ty cổ phần 
chỉ được trả cổ tức của cổ phần phổ thông khi có đủ các điều kiện sau đây: 

a) Công ty đã hoàn thành nghĩa vụ thuế và các nghĩa vụ tài chính khác theo quy định của 
pháp luật; 

b) Đã trích lập các quỹ công ty và bù đắp đủ lỗ trước đó theo quy định của pháp luật và 
Điều lệ công ty; 

c) Ngay sau khi trả hết số cổ tức đã định, công ty vẫn bảo đảm thanh toán đủ các khoản 
nợ và nghĩa vụ tài sản khác đến hạn. 

3. Cổ tức có thể được chi trả bằng tiền mặt, bằng cổ phần của công ty hoặc bằng tài sản 
khác quy định tại Điều lệ công ty. Nếu chi trả bằng tiền mặt thì phải được thực hiện bằng Đồng 
Việt Nam và có thể được chi trả bằng séc, chuyển khoản hoặc lệnh trả tiền gửi bằng bưu điện 
đến địa chỉ thường trú hoặc địa chỉ liên lạc của cổ đông. 

… 

Điều 133. Thu hồi tiền thanh toán cổ phần mua lại hoặc cổ tức 



Trường hợp việc thanh toán cổ phần mua lại trái với quy định tại khoản 1 Điều 131 của 
Luật này hoặc trả cổ tức trái với quy định tại Điều 132 của Luật này thì các cổ đông phải hoàn 
trả cho công ty số tiền, tài sản khác đã nhận; trường hợp cổ đông không hoàn trả được cho công 
ty thì tất cả thành viên Hội đồng quản trị phải cùng liên đới chịu trách nhiệm về các khoản nợ và 
nghĩa vụ tài sản khác của công ty trong phạm vi giá trị số tiền, tài sản đã trả cho cổ đông mà 
chưa được hoàn lại.” 

Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
thuế thu nhập cá nhân (TNCN); 

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN); 

Về nguyên tắc, trường hợp Công ty thực hiện trả cổ tức bằng tiền cho các cổ đông (việc 
chi trả cổ tức theo đúng quy định của pháp luật) thì việc khấu trừ thuế Công ty thực hiện như 
sau: 

- Đối với nhà đầu tư là cá nhân: Công ty thực hiện khấu trừ thuế TNCN theo quy định tại 
Điểm d Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC (5% trên cổ tức chi trả cho cá nhân). 

- Đối với nhà đầu tư là doanh nghiệp kinh doanh tại Việt Nam: Công ty không phải khấu 
trừ thuế TNDN đối với khoản tiền cổ tức chi trả cho doanh nghiệp. 

Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng PC; 
- Phòng KT4; 
- Lưu: VT, TTHT. 
1492/17 VNNT  

KT. CỤC TRƯỞNG 
PHÓ CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Nguyễn Nam Bình 

  

  


